Reversique ad fratres suos in Saraa et Esthaol. Reversique sunt quinque viri isti *ad fratres suos*, quando, ut diximus, notum factum est cæteris gentibus, quanta dignatione his in carne sua communie' verit Dominus Jesus. Auditis itaque divinæ pie-

A tatis operibus, quæ operari dignatus est in peccatoribus, tales utique facti sunt, quibus horum interpretationes nominum, id est *Saraa et Esthaol* conteneire possent. Saraa namque *carbones* vel *angustæ*, Esthaol autem *ignis parturiens* interpretatur. Angustiari itaque et sollicitari tunc ex eo cœperunt, quod tamdiu extincti, id est, quod tamdiu lucis divinæ cognitionis expertes fuerint. Sicque factum est ut secundum interpretationem secundi nominis scilicet *Esthaol*, *ignis parturiens* fierent id est ut divini amoris ardore succensi sacræ Scripturæ mysterium perquirentes discerent qualiter bonarum sobolem virtutum Deo de se parere possent. *Regressique ad fratres suos in Saraa et Esthaol, et sciscitantibus quid egissent, responderunt*: *Venite et ascendamus*. Quenam sunt quæ supra memorati quinque viri egerunt nisi quod causam suam Filio Dei, cum eis in carne conversanti, revelabant, et ab eo gratiam querebant? Hanc igitur quia invenerunt teste Evangelio, ideo hæc eorum subsecuta est ad cæteras gentes exhortatio. Non sic dicimus eorum exhortationem, quasi ipsi ad prædicandum gentibus missi sint. Sed quoniam factum suum et susceptio eorum apud gentes innotuit, per spem, quam suo eis exemplo dederunt, quodammodo dicere illorum fuit ad eos: *Surgite et ascendamus ad eos* quod est dicere *surgitis* peccata et idolatriam deserendo et recte conversionis culmen appetendo, et *ascendamus ad eos*, id est ea quæ sursum sunt, non quæ super terram, sapiendo ad supernorum civium nostrorum, angelorum videlicet consortiorum pertingere festinemus.

660 *Vidimus, inquiunt, terram valde opulentam et uberem.* Per hanc terram Mediator Dei hominum, homo Christus Jesus, propter terreni corporis assumptionem valet intelligi. Hanc terram pulchre satis Scriptura *opulentam et uberem* mystice denuntiat, quia in hominie Christo Jesu omnis plenitudo divinitatis corporaliter inhabitabat. Sed et hoc modo terra hæc opulenta et dulcissimæ veritatis plena est, quia Dominus noster Jesus Christus dives est misericordia, dives profecto in omnes, qui invocant illum. Hujus incomparabilis terræ opulenta, id est Dei et hominis Jesu Christi pietatis et misericordiae abundantia sacramentum fidei percipere cupientibus olim promissa est gentibus, per exempla utique eorum, quibus ipse, quando homo inter homines conversabatur, miserationis suæ opem impendere dignatus est.

Nolite, inquiunt, negligere, nolite cessare. Quasi dicatur: Salutis nostræ gratiam gratuita Dei pietate vobis destinatam *nolite* spernere, *nolite* desistere; quin ad ipsam adipiscendam corde et corpore properatis, corde credendo, corpore sacri baptismatis mysterium percipiendo. Num in illa fidelitate amodo immorari debet's, cum tot exempla misericordiæ in pignore tenetis? *Eamus, et possideamus eam*. Ire et possidere terram, de qua modo diximus, est sperantes in misericordia Dei de virtute in virtutem proficere, et per fidem, quæ operibus comprobatur,

Christum in homine, et hominem in Christo manere. Bene autem sequitur :

Nullus erit labor quia jugum Christi suave est, et onus ejus leve. Cum enim tamdiu labore infundatur, usquequo Christus possideatur, nullus deinceps quodammodo erit labor quia licet corporeæ infirmati dura sint assidua laborum exercitia, præ amore tamen ejus, qui cordi præsedit, reputantur quasi levia. Sequitur : Intravimus ad securos in regionem latissimam. Quid per securos convenientius, quam angelos intelligere possumus, quorum securitatem nulla in perpetuum sollicitudo perturbat? Per terram vero latissimam sive charitas sive coelestis patria, quæ charitate acquiritur, valeat intelligi. Dicant ergo prædicatores sanctæ Ecclesiæ, dicant : Intravimus ad securos, id est nos qui prædicamus **661** *vobis verbum veritatis, licet corpore peregrinemur in hoc mundo, in sile tamen et spe conversatio nostra in cœlis est inter supernos cives nostros, scilicet angelos, ad quorum consortium nos in ipsa re et veritate post depositionem tahernaculi nostri quandoque migraturos esse considimus. Jucunda sunt et læta valde ad audiendum verba subsequentia, illis dico qui propter futurorum bonorum abundantiam in terra hac peregrinationis temporalem pati elegerunt penuriam.*

Traditæque, inquiunt, Dominus locum, in quo [nulla] rei est penuria eorum, quæ gignuntur in terra. Per locum hunc mystice designari potest singularis illa patria, ad quam omnes suspirant, qui se incolas esse cognoscunt in tera. De quo loco bene dicitur quod in eo nullius rei sit penuria. Nam in coelesti regno omnium bonorum redundat plenitudo. Nec mirum; nam ipse, ex quo, in quo et per quem omnia, ibi præsens aspicitur, in cuius desiderantissima visione tanta redundant bona, quæ omnia cunctorum merita excedunt et vota. In quo nullius rei est penuria eorum, inquit, quæ gignuntur in terra. Quænam sunt quæ gignuntur in terra? Opes utique et divitiae, quas fures effodiunt et furantur, quas aerugo et tinea demolit, sed barum in coelesti regno non erit penuria. Nam opes, quæ ibi reconduuntur, nulla corrumptuntur vetustate, nulla amitti possunt occasione.

662 HOMILIA VII.

IN LIBRI III REGUM CAPUT XIX DE ELIA PRIMA.

Elias propheta cum venisset ad montem Dei Horeb, mansit in spelunca, etc. (III Reg. xix.)

Per montem Horeb, quod interpretatur siccitas, altitudo et excellentia divinitatis potest intelligi; in Eli, Dominus Filius Dei. Qui Elias, scilicet Dominus noster Jesus Christus venit ad montem Horeb, qui a Deo Patre aeternaliter genitus est, cui consubstantialis, coomnipotens, coeternus semper fuit ante ævum et est ante ævum. Sed quomodo excellentissime divinitati ejus congruit quod Horeb interpretatur siccitas, cui essentialiter omnium bonorum perpetua insita erat et est affluentia et ubertas? Congruit plane, congruit. Nam, sicut omnium virtutum eminentia naturaliter in eo redundabat, sic quodammodo

A siccus erat; quod nec tenuissimum peccatum unquam ei appropinquabat. *Mansit autem in spelunca,* quando in secreto divinitatis suæ erat. Et bene per speluncam secretum divinitatis ejus accipitur quia, sicut occultum est quod est in spelunca, sic et ipse manens cum Patre in æternitate Deus incomprehensibilis, Deus absconditus erat; et qui sic in cœlo cum Patre Deus sublimis, Deus æternus erat et immensus, postmodum in terra homo visibilis apparuit et manifestus. Et quia omnia in prædestinatione Dei Patris erant, quæ quandoque a Dei Filio perficienda erant gloria operum exhibitione, apte subiungitur :

Et ecce vox ad eum, dixitque illi : Quid hic agis, Elia? At ille respondit : Zelo ze'atus sum pro Domino Deo exercitum, quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel. Dicere Patris ad Filium, et respondere Filii ad Patrem quale sit et quomodo fiat ignoramus. Et ideo, quia scire non possumus, humano modo et more nobis loquitur Scriptura, aperiens illud quod verbis et sensu utcunque capere possimus. Dicunt expositores, qui de hoc altius intellexerunt, quod dicere Dei Patris ad Filium s.t. voluntas **663** *et prædestinatione Dei Patris; respondere autem Filii sit obedientia, quam exhibet Deo Patri. Ergo quod dicitur, quid hic agis, Elia? est quasi Deus Pater ante omnia saecula Filio suo prædestinatum opus salutis nostræ, quod per eum fieri decebat, injungeret dicens : Quid hic, o Fili mi, agis? quare non perficis opus tuum, ad quod te æternaliter præordinavi et elegi? Secure et tranquille in regno meo requiescis tanquam Filius meus unigenitus, et quasi nihil agis, dum humani generis salutem non operaris. Ad hæc Filius, quod non solum in terris, sed etiam in cœlo gloriose et sublimiter operatus sit, insinuat respondentendo :*

Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercitum, quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel. Zelus Filii Dei, quo zelatus est pro Domino Deo exercitum, vindicta illa erat, quam exercuit in ruina angeli apostatae, quem idcirco de cœlo et de medio lapidum ignitorum tulit et dejecit, quia Filio Dei, qui est imago et similitudo Dei Patris, similis esse voluit dicens in corde suo : Ponam sedem meam ad aquilonem, similis ero Altissimo (Isai. xiv, 13, 14). Itaque quia per Verbum Dei omnia fecit Deus, dignum erat ut per Filium Dei, qui est Verbum Dei Patris, hoc opus perficeretur, ut projectus de cœlo ita damnaretur, ne ultra rediret, ne priori dignitati unquam restauraretur. Quare autem sic zelo zelatus est? Quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel. Per filios Israel condita per Dei sapientiam angelica creatura potest intelligi, quæ ideo per Israel, quod interpretatur vir videns Deum, non incongrue accipitur quia per meritum angelicæ naturæ semper Deum videre, semper faciem ejus in jubilo contemplari accepérat in munere. Sed quia dereliquerunt pactum Domini, pactum illud, quod statuit, scilicet ut creatura Creatori subjecta esset, et dignitate, quam a Deo accepérat,

non superbiret, propterea qui hoc *pactum* apostatae angelii *dereliquerunt*, reprobati in *caelo*, dejecti sunt in *terram*, et non jam dici vel nominari possunt filii Israel quia ad perpetuae claritatis visionem nunquam resurgent. De quorum adhuc casu, nec non et hominis **664** perditione, quae per malitiosam suggestionem illorum facta est, Filius Dei adhuc loquitur dicens :

Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictus sum ego solus, et querunt animam meam, ut auferant eam. Principale quoddam altare Dei summus ille archangelus erat; *altaria* vero multitudo illa reprobatorum angelorum, sequacium diaboli, qui propterea *altaria* nominantur quia ea ratione creati fuerant, ut non nisi hostia laudis et jubilationis Deo Creatori in eis offerri et immolari deberet. Quae *altaria* sunt destructa et ad nihilum in conspectu Domini redacta, quando seipsos superbiæ cornibus contra Deum erexerunt, et ob id antiquæ et prioris gloriæ statum irrecuperabiliter amiserunt. Sed ille apostata angelus de *caelo* cum suis dejectus in *terram* primum hominem mox per invidiam supplantavit et occidit, quod subjecta continuo verba manifestant.

Et prophetas tuos occiderunt gladio. Prophetæ enim erant Adam et Eva, quia de prophetarum omnium propheta primi ipsi spiritum omnis gratia et prophetia acceperant. Unde Adam mox plasmatus satis notabiliter de Christo et Ecclesia prophetebat dicens : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.* Propterea relinquet homo patrem et matrem, et adhuc erbit uxori sue, et erunt duo in carne una (Gen. II, 23). Quis autem erat *gladius*, quo occisi sunt, nisi diabolicæ suggestionis deceptio? Certe mortisere occidit eos, dum dixit : *Cur præcepit vobis Deus ne comederetis de omni ligno paradisi?* In quacunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum (Gen. III, 1, 5), Destructis itaque altaris, et prophetis occisis, id est dum angelus et homo peccasset, Deus Filius clemens et misericors Deum Patrem, ut in ira misericordiae memor esse dignaretur, exorabat, seseque Mediatorem inter Deum et hominem obtulit dicens :

Et derelictus sum ego solus, et querunt animam meam, ut auferant eam. Angeli, inquit, mei, quos ad laudem **665** nominis mei creavi, me depeluerunt, quia peccaverunt; homines mei, Adam et Eva, quos ad imaginem et similitudinem meam feci, et in paradyso voluptatis sine morte, sine peccato constitui, me dereliquerunt, quia obedientia bonum mihi exhibere noluerunt, idcirco *derelictus sum ego solus*. Et quoniam ita sum quasi solitarius in regno meo, querunt animam meam, omnes videlicet electi mei, sancti mei, amici mei querunt animam meam, hoc est, toto corde, totis affectibus desiderant, ut homo factus animam humanam accipiam. Et non solum querunt, sed ita querunt, ut auferant eam, scilicet ut de summis regni mei sedibus descendam ad eos ubi miserabiliter ceciderunt, et sublevem eos ad

id unde corruerunt. Et si hoc tua majestati placitum est, ecce ego, mitte me. Haec omnia erant in prædestinatione. Jam nunc verbis sequentibus præfiguratur quod quandoque futurum erat in divini operis consummatio.

Et ait ei : Egressere et sta in monte coram Domino. Quid est egredere, nisi veni ge occulto divinitatis, et visibiliter mundo appare? Quid est *sta in monte*, nisi in utero beatæ Virginis Mariæ requiesce, que idcirco mons bene nominatur, quoniam in ipsa omnium dotes meritorum speciali præeminebant prærogativa? Vel *sta in monte*, id est in tali eminentia virtutum, ut tu solus liber sis ab omni originali et actuali peccato. Sive *sta in monte*, hoc est in sancta Ecclesia, ut tu sponsus sis Ecclesie, ipsaque sponsa sit et uxor tua. Sequitur :

Et ecce Dominus transit. Et spiritus grandis ei subvertens montes et conterens petras ante Dominum, sed non in spiritu Dominus. Et post spiritum commotio : non in commotione Dominus. Dominus transit, quando malos angelos in superbia eorum dereliquerunt, qui et montes propter elationem, petras propter duritiam cordis non injuste nominantur. Hos montes Dominus subvertit, et has petras taliter contrivit, quod illi qui toti conditi erant ad gloriam, toti addicti sint ad penam, et spem nullam habeant salutis, qui nunquam queunt, quia nunquam volunt deponere superbiæ et duritiam cordis. Nec prætereundum quod dicit ante Dominum, quia ubique sunt in flagello Domini. Et revera dignum **666** valde est ut qui a gloria tantæ beatitudinis nulla necessitate, sed voluntate exciderunt, semper et ubique justo Dei iudicio puniantur. Quod autem tota sancta simul Trinitas hos montes subverterit, has petras contriverit, innunt tria verba haec *Spiritus, grandis, et fortis*. In verbo etenim *grandis*, grandis Deus Pater, in verbo *fortis*, fortis Deus Filius, in verbo *spiritus*, Deus Spiritus sanctus, que tota simul operata est in dejectione malorum angelorum. Quod autem sequitur, sed non in spiritu Dominus, quid est nisi quod post ruinam angeli non statim humanam naturam, quamvis esset in prædestinatione Dei Patris, Dei Filius voluit assumere? Et post spiritum commotio ; non in commotione Dominus. Quid est et post spiritum commotio, nisi quod post casum angeli commotio facta est in paradyso, commotio valde lamentabilis, lapsus videlicet et prævaricatio primi hominis? Magna quippe commotio erat, dum homo yetum pomum tetigit, et post hoc a statu immortalitatis desluit ad mortalitatem et peccatum. Non in commotione autem Dominus, quia licet homo miserabiliter motus esset, tamen adhuc Deus homo fieri distulit.

Et post commotionem ignis, non in igne Dominus. Moto angelo in *caelo*, et amoto inde propter superbiæ, motoque hominæ in paradyso, et amoto inde propter inobedientiæ culpam, congruo ordine subsecutus fuisse describitur *ignis*. Potest enim per hunc ignem æternæ damnationis poena significari, que parata est angelo apostolanti et homini præva-

ricanti. *Sed non in igne Dominus*, quia licet ignis A æternæ damnationis miseros peccatores puniret, et non solum impli et peccatores, sed et justi, quamvis ab hoc igne alieni, ad inferos descendenterent, tamen adhuc dilecta est redemptio, per quem ignis ille extinguendus, et ab electis funditus erat amovendus.

Sed et per ignem lex Moysi istirco accipi potest, quia in igne lex data est. Post commotionem istam, quæ facta est in paradiſo super omne genus hominum, *ignis subsecutus est*, quia lex data est, per quam Deus hominibus cepit consulere, et a peccatis aliquantum temperare. Adveniente autem igne, id est data et accepta lege, *non in igne Dominus*, quia 667 quamvis sciret et audiret gemitus et desiderium suorum se exspectantium, tamen nondum Creator creatura fieri, nondum sempiternus temporalitatem voluit assumere.

Et post ignem sibilus auræ tenuis; et ibi Dominus. Post primum tempus, quod erat ante legem, et post illud, quod sub lege tempus gratiae advenit, in quo sibilus iste auræ tenuis factus est. Sibilus auræ tenuis annuntiatio erat Dominicæ, quando summus ille archangelus Gabriel, gloriosissimi nuntius partus, missus est ad beatam virginem Mariam, qui tunc dulcem sibilum sibillavit, dum ait: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum* (Luc. 1, 28, 31). *Ibi vere Dominus*, ibi diu desideratus et exspectatus cunctis gentibus filius quia in verbo angeli beata virgo Maria Filium Dei concepit, illius in utero suo pondus suavissimum sensit, quem cœlum et terra non capit. Unde post ista apte sequitur:

Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum, et egressus stetit in ostio speluncæ. Cum enim Deus Filius in cœlo audisset sibulum hujus auræ tenuis, id est Verbum Dei Patris missum per angelum virginis pariture, operuit vultum divinitatis pallio humanitatis, et egressus, id est natus in hunc mundum, stetit in ostio speluncæ. In ostio humanitatem, in spelunca divinitatem potes intelligere. Et non incongrue per ostium humanitas, in spelunca divinitas. Nam sicut per ostium domus intratur, per ostium interiora domus reserantur, sic per apertum ostium humanitatis pervenimus et tendimus ad cognitionem divinitatis. Quod enim egressus est, id est quod homo factus est, ut idem esset Redemptor, qui et Creator, propterea stetit in ostio speluncæ, ut natura ab ipso condita, considerata et agnita ipsius humanitate, disceret occultam sibi divinitatis excellentiam amare.

Sic egresso, et sic in ostio speluncæ stanti, ecce iterum vox ad eum dicentis: *Quid hic agis, Elia?* Vox ista vox est Dei Patris et ipsius Filii in divinitate ad assumptam humanitatem, quid hic, inquiens, agis Elia? quod est dicere: O fili mihi compar et ejusdem substantiae ejusdemque gloriae, attende et considera, 668 quare egressus sis de sinu Patris. Vide, ut odium illud antiqui temporis, quod erat inter Deum et homines, destruatur, et pax diu desi-

derata reformatur per nobile pretium sanguinis tui, quod pro filiis meis et tuis liberandis effundas. *Et ille respondit*, Filius sine dubio Patri: *Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercitum, quia dereliquerunt pactum tuum filii Israel.* Zelus non semper odium, sed amorem significat. Et sicut superius per zelum vindictam et ultionem quam in casto Filius Dei exercuit intellectus, sic in loco hoc per zelum divitum amorem possumus intelligere. Et est quasi Dens Filius Patri dicit: Amor tuus et dilectio, quæ dilexi et diligo, et non solum tui, sed et humani generis dilectio fecit me incarnari, fecit me immutabilem et immortalem mutabillem et mortalè fieri. Sed propterea zelo zelatus sum, quia dereliquerunt filii Israel pactum tuum, pactum obedientiae, quod statuisti filiis Israel, scilicet filiis hominum, tui visione in paradiſo perseruentium. Et ideo nimia dilectione devictus, veni conserre eis remedium, vendare auxilium. Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictus sum ego solus, et querunt animam meam, ut auferant eam. Superius diximus per altaria apostatas angelos posse designari, per prophetas Adam et Eva; hic autem per altaria corpus et animam hominis possumus intelligere, per gladium verbum Domini, in prophetis verbi Dei prædicatores. Hæc, inquit Filius Dei, altaria homo destruxit, quia corpus et animam suam, quod altare tuum esse deberet, in quo tibi soli sacrificium laudis immolari deberet, non conservavit. Prophetas tuos occidit gladio, quia verbi tui præconibus fidem bonis operibus non exhibuit. Et derelictus sum ego solus, qui altaria tua minime destruxi. Nam ego solus et in corpore et in anima integer sum et immaculatus. Prophetas tuos non occidi, quia verbum tuum conservavi et opere adimplevi. Et querunt animam meam, ut auferant eam. Omnes quippe electi mei, qui propter primæ prævaricationis culpam ad inferos descenderunt, descensum anime meæ ad inferos lacrymabiliter petunt et querunt, et ita querunt, ut auferant eam, hoc est 669 ut de medio cordis et corporis mei mortis acerbitate segregatam ad se trahant, et ad eos perveniat, cum qua et per quam liberum et latum de inferni claustris egressum habent.

B *Et ait Dominus ad eum: Vade et revertere in viam tuam per desertum in Damascum.* Quid est vade, nisi sicut obediendo mihi factus es homo, sic etiam vade obediendo mihi in Damascum, quod interpretatur bibens sanguinem, hoc est bibe calicem passionis? Et dum biberis calicem passionis, vade per desertum, descende dico ad infernum, ipsumque facies desertum, quia spoliato eo nullum meorum ibi manere patieris. Et cum a mortuis resurrexeris, revertaris in viam tuam. Via nempe tua erat, quod descendisti de cœlis ad liberandum hominem in terris, sed perfecta dispensatione, propter quam venisti ad liberandum, eadem via qua venisti, ad me revertaris, quia sicut descendisti ad liberandum, ita revertaris ad glorificandum, victorque ad dexteram meam sa-

debis, ubi eamdem quam assumpsisti humanam naturam, mirifice glorificatam, extollas super omnem creaturam.

*Cumque perveneris illuc, unges Hazael regem super Syriam, et Jehu filium Namsi unges regem super Israel, Eliseum filium Saphat, qui est de Abel Meula, unges prophetam pro te. Cumque perveneris illuc, hoc est cum cœlum ascendens opera tua, propter quæ venisti, gloriose perfeceris, unctione Spiritus sancti ungere et perfundere debes filios Ecclesiæ meæ. Qui vero sunt, qui hac unctioneungi debeant, prescripta trium virorum nomina Házaelis, Jehu, Elisei insinuant. Possunt enim in tribus viris istis tres ordines qui sunt in Ecclesia, et per quos consistit Ecclesia, conjugatorum, continentium, prælatorum accipi. Per Hazael, quod interpretatur risus Domini, boni et sancti conjugati non injuste intelliguntur, quia qui bene et legitimate in conjugali vita vixerunt, bona quæ possunt fecerunt, vere a Domino videntur, Deo digni ac noti inveniuntur. Et hi tales reges sunt super Syriam, quod interpretatur sublimis, quia sine dubio seipso bene regentes, reges coram Domino sunt sublimes et excelsi, et nequaquam vita eorum despicienda est vel contempnenda. Nam de talibus innumerabilis illa **670** multitudo sanctorum generatur, per quam regnum cœlorum quotidie crevit et augmentatur.*

Per Jehu autem, quod interpretatur iste vel est, continentes possunt accipi, quorum meritis et dignitatibus congruit interpretatio nominis iste vel est, quia isti sunt qui ad verum esse tendunt, qui vitam æternam totis præcordiorum affectibus querunt, sicut et contrario quasi nihil sunt, qui propter brevia et temporalia externa et nunquam finienda bona contemnunt. Qui continentes veri et perfecti fallacis mundi contemptores filii sunt Namsi, quod interpretatur tangens vel palpans sive contractans, quia angelicam vitam in terris ducentes semper sunt palpantes, si quid inter tenebras hujus mundi de ecclesiis attingere et pervidere queant; semper sunt contractantes, quia de visibilibus ad invisibilia mente transire sunt pro posse suo devoti et parati. Licet enim boni conjugati sublimes sint et beati, isti tamen sublimiores, quibus non solum ab illicitis, sed etiam a licitis actibus pro Dei amore cum ipsius adjutorio se abstinere et custodire placet. Hi tales reges sunt super Israel, quod interpretatur vir videns Deum, quia de hac sublimi mentis visione, qua Deum nunc merentur videre, tendunt ad plenam esse perfectam ipsius visionem.

Possunt autem per Eliseum, qui dicitur salus Domini, boni prælati accipi, qui ideo salus Domini nominantur, quia salutem animarum annuntiare et prædicare debent. Ipsi sunt qui animas subditorum suorum magis salvare debent quam perdere. Debent quippe perpendere et considerare quia filii sunt Saphat, quod interpretatur judicans, illius videlicet, qui est iudex vivorum et mortuorum. Et quia hunc

A super se judicem habent, oportet, ut quæ tractanda et judicanda sunt per eos, ita tractent, ita judicent ut semper meminerint quod ipsi de omnibus judiciis suis ante Dominum habent judicari et Deo respondere. Qui filii Saphat sunt de Abel quod interpretatur luctus, et de Meula, quod resonat chorus. De Abel dico, quia semper debent esse in luctu et prose et pro subditis suis; sed et de Meula, quia subditos suos admonere et docere debent, ut sint de choro lugentium, luctum habentes pro peccatis præteritis, pro **671** quotidianis excessibus et pro desiderio æternæ vitae frequentibus insistere lamentia.

Et nota quod dicit, unges prophetam pro te, quia revera pro Christo vicem et locum Christi quivis prælatus sortitur in hoc mundo. Qui idcirco prophetarum nomine censentur, quoniam ipsorum est tempore opportuno edocere et proferre quod unicuique personæ congruat, qualiter is qui in conjugali vita est vivere debeat, quomodo is qui continentaliter propositum Deo devovit, ut ei, cui seipsum devovit, complaceat, sese custodire oporteat. Sequitur:

Et erit, quicunque fugerit gladium Hazael, occidetur eum Jehu, et qui fugerit gladium Jehu, interficietur eum Eliseus. Fugit gladium Hazael, qui mundanam vitam abominari et detestari coepit. Et qui sic fugerit gladium Hazael, quod ea quæ detestatur in mundo, perfecte deseruerit, et celsioris vitae propositum arripuerit, occides eum Jehu, quia in spirituali vita per continentem bonum diu diuque exercitatus et probatus, ita peccatis et concupiscentiis emoritur, ut non jam carne peccatis vivat, sed spiritu vivat, spiritu ambulet. Et qui sic fugerit gladium Jehu, interficietur eum Eliseus, hoc est, qui sic mundum et peccata dicerit, plerumque in locum regni nisi assumitur, ut qui Lene didicit subesse, sciat et aliis praesesse et professe.

672 Per hoc autem quod subjungitur, et derelinquam mihi in Israel septem millia virorum, quorum genua non sunt curvata ante Baal, et omne os, quod non adoravit eum osculans manum, generalis consolatio omnibus offertur. Per Baal, quod idolum erat turpitudinis, carnis immunditia et luxuria potest designari. Illic idolo genua currant et adorant ille osculantes manum qui malam peccandi voluntatem habent, et huic inique voluntati non contradicunt, sed delectabiliter consentiunt et perficiunt. Quicumque vero tantæ perfectionis sunt, quod nunquam voluntatem prava et turpia agendi habuerunt, licet tales paucissimi et rarissimi sint, isti quodammodo sunt quasi septem millia virorum, qui non currant genua ante Baal. Et quia de milenario numero virorum, id est perfectorum et fortium sunt, sibi eos Dominus derelinquit, quia tales regni sui coheredes facit. Et omne os, quod non adoravit Baal osculans manum, hoc est non illos solummodo sibi Dominus derelinquit, qui voluntatem perficiendæ turpitudinis nunquam habuerunt, sed et illos, qui voluntate peccaverunt, et tamen non dilexerunt nec consense-

runt (71) sed per pœnitentiam sese emundaverunt, A derit, et cognoscere jam seipsum incipit, erit salubriter quod subjungitur :

HOMILIA VII.

IN LIBRI III REGUM CAPUT XX PRIMA.

Vir quidam de filiis prophetarum dixit ad socium suum in sermone Domini : Percute me, etc. (III Reg. xx).

In viro isto quemlibet conversum et spiritalem hominem possumus intelligere, qui unus de filiis prophetarum esse dicitur, quando bonus subditus, bonus filius prophetarum, id est bonorum doctrinæ et prælatorum esse incipit. Hic homo quidam socium suum alloquitur dicens : *Percute me.* Duo socii sunt interior et exterior homo. Ille interior homo noster, id est spiritus a Deo compunctus et humiliatus, exteriorem socium suum, scilicet corpus suum, nonnunquam alloquitur dicens : *Percute me.* Ac si dicat : Superbiæ et arrogantiam mentis meæ justis et indefessis laboribus tuis percute, et occide me. *Percute me*, quia percussio tua percussio mea est, et ita *percute me*, ut in me non resurgat, sed totum cadat, quidquid in me Deo contrarium habetens vivebat. Sed quia exterior homo noster spiritui resistendo semper mollitiem suam, semper, quod extierius blanditur, requirit, felicem hanc percussionem pati recusat, ut in subsequentibus animadvertisse potest.

673 At ille, inquit, noluit percutere eum. Cui ille : *Quia nolusti audire vocem Domini, ecce recedes a me, et percutiet te leo.* Quis iste est nolens audire vocem Domini loquentis intrinsecus in corde hominis, nisi homo exterior nolens ad bona agenda consentire spiritui ? Quid vero per *leonem*, qui hominem percutit, nisi adversarius noster diabolus, qui circuit tanquam leo rugiens querens quem devoret ? Repugnante carne et cedere spiritui nolenti ac beatæ mortificationis percussionem recusanti bene spiritus pro interitu suo gemens et dolens in haec verba respondet dicens : *Quia tu exterior homo meus nolusti audire vocem Domini, id est quia nolusti obedire imperio bene jubantis, bene imperantis, ecce, recedes a me*, spiritui nolens consentire, et percutiet te leo, hoc est diabolus multis te onerabit peccatis. Sic recedente eo per inobedientiam invexit eum leo, malignus videlicet spiritus sibi consentientem, et percutiet eum per malam operationem, juxta quod sequitur :

Cumque paululum recessisset ab eo, invenit eum leo atque percussit. Fit enim plerumque, ut taliter recedens ita a leone isto, scilicet diabolo percutiatur et occidatur, ut etiam graviora et capitalia crimina committere non vereatur, aut si fortassis majora non incidet, fit nonnunquam ut interius ira aut impatientia sive somnolentia vel negligentia male percussus saucietur. Sed cum divinæ miserationis respectu tali modo se vulneratum et percussum vi-

(71) Id est voluntati peccandi non pertinaciter ac obfirmate adhaeserunt, nec tantum sibi indulserunt, ut ad opus externum procederent.

*Sed et alterum conveniens virum dixit ad eum : Percute me. Qui percussit eum et vulneravit. Alterum virum homo tunc convenire dicitur, quando non iam talis est, qualis prius fuerat; sed alter per misericordiam Dei effectus, Deo, quomodo digne satisfaciat, sollicite invigilat. Qui mox socium suum, hominem videlicet exteriorem iterum alloquitur dicens : *Percute me*, quod idem est ac si dicat : Quia graviter Deum offendisti, quia graviter coram eo deliquisti, vide nunc quomodo te ipsum occidendo et mortificando **674** cum vitiis et concupiscentiis Domino Deo tuo, Creatori et Redemptori tuo digne satisficias. Quod dum homo fieri consenserit, et ad perfectum pœnitentiae et laboris modum omnia membra sua exhibuerit, fit continuo quod subjungitur : *Qui percussit eum ac vulneravit.* Infligit enim et facit sibi meti ipsi vulnus bonum, vulnus quoddam, quo salubriter vulneratur, vulnus dico pœnitentiae, quo vulneratur, sanatur et curatur.*

Sic percussus, sic vulneratus abiit et occurrit regi in via matans aspersione pulveris os et oculos suos. Hominem abire est terrena onus reliquere, occurrere regi in via, est in spirituali vita Deo regi in bona conversatione placere. Rex etenim iste summum et optimum angelorum et hominum regem Deum significat. Quid autem per pulvrem nisi mala operatio? Quid per os nisi inutilis locutio? quid per oculos nisi perversa intentio? Regi itaque isti dum homo occurrit, id est dum totum Deo regi militatur contulerit et præparaverit, mutatur aspersione pulveris, quia quidquid pulvereæ fœditatis per malam operationem habuit, per divinæ potentiae auxilium in bonum commutabit. Mutatur et os aspersione pulveris, dum quidquid inutili et vana locutione peccavit, utiliter mutare et corriger deinceps deliberat. Mutantur et oculi, quia perversæ intentionis studium ad Deo dignæ et placitæ voluntatis convertit operam. Sed quia in magna mutabilitate sumus, magna mutabilitatis miseria versamur; nonnunquam, dum homo ita vulneratur, dum ita Deo donante aspersione pulveris mutatur, fit, ut rex transeat, sicut subinseritur :

D Cumque rex transiret, clamavit ad regem et ait : Servus tuus egressus est ad præliandum cominus. Rex noster coelestis transitum quondammodo facit, quando pro voto et desiderio hominem audire dissimulat. Sed transeuntem regem bonus et beatus homo magis ac magis cum exco illo ut aliquantulum dignatur stare, debet invocare, et ut necessarium militi suo auxilium Rex coelestis conferat, clamare, dicens : Servus tuus egressus est ad præliandum cominus, **675** quod est orare et dicere : O Domine, ego servus tuus idcirco egressus sum de sæculo, ut servirem tibi, et ut adversus vitia et peccata prælium et certamen inirem. Et quia egressus sum ad prælian-

dum, festina in adjutorium meum. His verbis apte respondent verba sequentia :

Cumque, inquit, fugisset vir unus, reduxit eum quidam ad me et ait : Custodi virum istum. Ac si dicat : Vir unus eram fugiens a te et a me. Et nunc quidam, id est singularis spiritus meus reduxit me ad meipsum, et ait : Custodi viram istum ; qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius, aut talenti argentum appendes. In talento, quod pleno et perfecto numero constat, perfecta poenitentia potest designari. Vir iste, id est omnis homo fugiens a Dominino, et a seipso peccando recedens, et nunc in viam rectae et sanctae conversationis a Domini Spiritu reductus, merito audit et obaudit diligenter Domino praeципienti et dicenti : Custodi virum istum. Quod est dicere : Illum virum, qui modo factus es, custodi, et habeto te ipsum in tua custodia, quia si amodo ad peccata pronus et labilis fueris, erit anima tua, non sicut hominis spiritualis, sed pro anima illius, id est hominis peccatoris et saecularis, qui prius eras, aut talenti argentum appendes, hoc est perfectae poenitentiae modum debes persolvere, non dico talem, qualem tu tibi confinxeris, sed quam tibi sanctae Scripturae auctoritas, que per argentum designatur, instituit. Item per talenti argentum duas in Christo naturas, divinam scilicet et humanam possumus intelligere : in talento, quod numero perficitur, humanitatem; in argento, divinitatem. Et bene in talento, quod numeratur et appenditur, humanitas designatur, quia qui secundum divinam naturam nec numerum nec mensuram ullam recipit, secundum humanam naturam nunc puer esse, nunc aetate et numero dierum crescente senior esse voluit. Item quia per argentum intelliguntur eloquia verborum Dei, possumus per argentum intelligere Filium Dei, qui est Verbum Dei Patris. Illud talenti argentum homo tunc appendit, quandocunque pretium mundi, pretium illud 676 magnum et inestimabile, id est corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi ad salutem animae et remissionem omnium peccatorum suorum percipere praesunxit, et ipsius incomparabilis pretii pondere cunctas delictorum suorum sarcinas absolvit confidit, orans ac dicens intra se: Oro, Domine, ut pretium istud corporis et sanguinis tui in me intercedat jugiter ad te. Hanc autem divini sacramenti perceptionem et cordis contriti et humiliati poenitentiam, qualis fructus, qualis gratia subsequatur, apte subjungitur:

Dum, inquit, ego turbatus huc illucque me vertarem, subito non comparuit. Turbatio ista dolorem poenitentiae designat, in qua poenitentia homo huc atque illuc convertitur, dummodo quid in spirituali vita deliquerit, sollicite discutit et examinat, modo quid in saeculari vita positus peccaverit, turbatus et anxius corde diligenter considerat. Eo modo Deo donante huc atque illuc conversus subito non comparet, quia talis, qualis prius peccando erat, jam non est, dum per poenitentiam et satisfactio-

nem coram Deo emundatus, bonus et laudabilis effectus est.

Et ait rex Israel ad eum : Hoc est iudicium tuum, quod ipse decrevisti. Haec verba sunt verba divinitatis consolationis et misericordiae, quibus peccatorem quemque ad sperandam et obtinendam veniam animare et sublevarare dignatur. Hoc est, ait, iudicium tuum, quod ipse decrevisti, ac si dicat, quia tu te ipsum judicasti, et nunquam tibi parcere satiatio ciendo voluisti, nequaquam a me ut homo peccator et lapsus judicaberis, sed ut homo justus et innocens coram me habeberis, et de bonis meis in vita aeterna remuneraberis. Post consolatoria ista Domini verba bene subnectitur :

B At ille statim abstersit pulverem de facie sua, d cognovit rex Israel quod esset de prophetis. Per pulverem potest praesentis vitae operatio designari, per faciem cognitionis, id est dilectio Dei. Homo ille, quem Deus ad vitam aeternam predestinavit, adhuc in saeculo et peccatis positus a Deo cognoscitur, id est diligitur, cum vero de 677 mundo et mundi concupiscentiis egressus fuerit, amplius cognoscitur, quia plus et plus a Domino Deo suo bene operando diligitur. Abstera autem in morte praesentis vitae operatione ad aliam tendit operationem, que nequaquam erit laboriosa, sed in saeculum saeculi delectabilis, jucunda, grata et sine fastidio. Quam laudabilem operationem Psalmista commendat, ubi ait : Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in saecula saeculorum laudabunt te (Psal. lxxxiii, 5). In illa jucunda laudis operatione electus, quisque specialius et familiarius cognoscitur et diligitur, quia tunc corpus depositum, in quo peccati opera vitare non potuit; corpus enim, quod corruptitur, aggrauat animam. Sed jam tunc ablata in morte omni corruptela, cognoscitur quod esset de prophetis. Sibi enim quidam utilis et bonus propheta erat, quando de futuris vitae gaudiis, de imminentibus gehennae tormentis sibi meti ipsi semper studuit prophetare. Et ob hoc tunc cognoscitur, quia dilectus et agnitus a Domino aeternae beatitudinis, pro quo laboravit, non privatur premio. Sequitur :

C Qui ait ad eum . Haec dicit Dominus : Quia dimisi virum dignum morte, erit anima tua pro anima illius, et populus tuus pro populo ejus. Dicere istud Dei dicere est hominis et gratiarum actio, qua Deo creatori et liberatori suo in hora mortis pro omnibus bonis suis gratias agit dicens : Quia dimisi virum dignum morte, quod idem est ac si dicat : Ego peccator, ego iniquus dignus eram semper in morte de manu tua, id est de potestate tua puniri. Sed quia dimisi me, hoc est peccata mea mihi dimisi, erit anima tua pro anima mea, id est sancta anima tua, quam pro me in morte dedisti, erit pro omnibus peccatis meis, non solum pro his, que te donante cognovi et confessus sum, sed et pro his quae minime adhuc scire et cognoscere potui; et populus tuus, id est sancti angeli tui, ministri tui pro populo ejus, scilicet pro multitudine peccatorum

meorum intercedant et subveniant. Et quia in morte A enjusque hominis adsunt spiritus **678** maligni, objicientes ei peccata, quæ commisit, objicientes quoque plura, quæ nunquam fecit, aut si ea opere perpetravit, tamen poenitentia lamentis diluit, recte et congrue subinfertur :

Reversus est igitur rex Israel audire contemnens. Aduentibus denique malignis spiritibus adest quoque miserator et misericors Dominus, audiens criminosas objectiones illorum, quibus electo homini convitiantur et insidiantur, ut eum falsis criminalibus suis secum in barathrum desperationis trahant, et a tramite cœlestis patriæ eum retardant et impedian. Sic electo Domini Martino episcopo migranti de hoc sæculo malignus spiritus obviam cum suis venit, et eum cum iniquis angelis retinere tentavit, et nihil suum in eo inveniens, tandem confusus discessit. Ita ergo in egressione cujusque electæ animæ suum in ea malignus hostis querens, et non inveniens, multa falsa et criminosa objicit. Sed benignus Dominus has falsas et injicias objections *audire contemnit*, ac in domum suam, cœlestem utique Jerusalem, visionem pacis, cum electa anima perpetuo coronanda revertitur. Sic remunerator bonus et fidelis factus electorum, qualis futurus sit judex reproborum, sequentia declarant verba :

Et ibrundus, inquit Scriptura, venit in Samariam. Per Samariam, quæ interpretatur asina, homines carnaliter viventes possunt designari. Dominus itaque Jesus Christus, Rex cœlestis, ibrundus veniet in Samariam, quando per districtum judicium suum veniet ad reprobationem damnandorum, qui nunc animaliter et carnaliter more asinorum vivunt, quibus quasi ibrundus apparet, dum eos in furore suo argues, in ignem æternæ damnationis ire jubet. A quo maledictio liberet nos sponsus Ecclesie Jesus Christus Dominus noster, qui est benedictus in saecula. Amen.

679 HOMILIA VIII.

IN CAPUT VI LIBRI TOBIÆ PRIMA.

Exiit Tobias, ut lavaret pedes suos; et ecce, piscis immanis exiit ad devorandum eum, etc. (Tob., iv).

Possimus per Tobiam unigenitum Dei Patris Filium accipere; per pedes vero ejus doctores sanctæ Ecclesiæ, qui tunc exiit, quando exiit a Patre, et venit in mundum. *Ut lavaret pedes suos, illos nimis pedes,* per quos ille graditur, et ambulat, de quibus Habacuc ait : *Egredietur diabolus ante pedes ejus* (Habac. iii, 5). Sicut præfati sumus, per pedes Domini præcipue sancti apostoli cæterique doctores veritatis possunt accipi, qui per fines orbis terre prædicabant et annuntiabant verbum Dei. Ad hoc igitur exiit ad hoc humanam naturam suscepit, ut pedes illos lavaret, ut doctores fidei suæ ab omn originali peccato per baptismum emundaret. Quando talem exitum Filius Dei fecit, factum est, quod continuo littera subjungens ait :

A *Et ecce piscis immanis exiit ad devorandum eum.* Piscis plerumque et in bono et in malo accipitur. Nam aliquando Christus, aliquando diabolus per pisces intelligitur. Unde et de eodem pisce, videlicet diabolo ad beatum Job voce Dominica dicitur : *Qui parati sunt susciare leviathan* (Job iii, 8), per leviathan significans diabolum; nam leviathan quoddam genus est piscium. Unde et hoc in loco per *immanem piscem* non incongrue diabolus accipitur, qui ad devorandum Filium Dei tunc *exiit*, quando eum teneris indutum membris et mortali infirmitate circumdatum vidit; et dum potentiam divinæ majestatis ejus minime agnovit, *devorare eum* se posse putavit, sicut omnem pene humani generis fluvium ante adventum ejus in ventrem suum traxit, et absorbuit. B *Exiit etiam ad devorandum eum per Herodem, menistrum suum, qui in primordio nativitatis ejus coepit illum persecuti, volens eum occidere.* Nam cum **680** vidisset quod illusus esset a Magis, misit in Bethlehem, et occidit omnes pueros suspectæ aetatis (Matth. ii), sperans, quod et ipsum auctorem vitæ inter coœvos pueros posset occidere.

C *Quem expavescens Tobias clamavit voce magna dicens : Domine, invadit me.* Quomodo hunc immanem piscem, Herodem scilicet, diaboli menistrum Filius Dei *expavit?* Expavescere se quodammodo ostendit, dum a facie ejus in Agyptum fugit, qui, si voluisse, sub oculis ejus latere et illæsus evadere potuisset. *Expavit etiam hoc modo, quod, si* ut humanam naturam in se habuit, sic etiam humanum pavorem in se habere voluit. Nam pavorem Domini signum erat futuri pavoris, quem electi ejus passuri erant tempore persecutionis. Fugit etiam ad exemplum fidelium suorum, quos postea aperto docuit dicens : *Cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam* (Matth. x, 23).

D *Et exclamavit, inquit, voce magna dicens : Domine, invadit me.* Magna quædam vox et exclamatio fuit, quod dum Iudeos insidiantes, et mortem ei inferre cupientes vidit, insidias se ab eis occultando declinavit, quemadmodum evangelista Johannes ait : *Jesus autem abscondit se, et exiit de templo* (Joan. viii, 59). Et iterum : *Jesus autem transiens per medium eorum ibat* (Luc. iv, 30). Quod autem dixit, *Domine, invadit me*, hoc est quod divinitas noluit, ut humanitas invaderetur, ut occideretur, quia dum venerat hora ejus, nondum tempus erat, ut per passionem et mortem suam consummaret opus redemptionis humanæ. Propter quod venerat.

Et dixit angelus : Apprehende branchiam [cod. branciam] ejus, et trahe eum ad te. Verba haec verba quodammodo sunt **681** divinitatis, ad humanitatem Christi dicentis : *Apprehende branchiam ejus, piscis immanis illius, scilicet diaboli, qui te vult devorare,* qui te vult invadere, per crucem et passionem tuam maxillam ejus perforando, et electos tuos, quos ab initio deglutivit, ab ore illius subtrahendo. Et quia piscis omnem aquam, quam ore hauserit, per bran-

chiam foris emititi, ideo non incongrue per bran-
chiam accipere possumus pœnitentiam. Nam multi,
qui in ora Leviathan peccando intraverunt, per pœ-
nitentiam Deo miserante exire meruerunt. Unde
scriptum est : *Armilla perforata est leviathan maxilla*
(Job xl, 21). Per hujus maxillæ foramen Maria
Magdalena et alii innumerabiles subtracti sunt, et
quotidie subtrahuntur, qui per pœnitentiam post
perpetratas culpas ad innocentiam redire merentur.
Et cum tam multi, ut dictum est, per pœnitentiam
salventur, quare dicitur *branchia ejus*, id est pœni-
tentia ejus, qui invidet saluti omnium hominum,
per pœnitentiam salvati desiderant? Ideo nimis
dicitur pœnitentia ejus, quia cum ipse facit
sua persuasionem hominem peccatis et vitiis subja-
cere, facit eum quodammodo pœnitere et pœnitentia
indigere. Nam si homo non peccaret, nulla
prorsus pœnitentia indigeret. Dum sic verus To-
bias, Unigenitus scilicet Dei Patris apprehendit
branchiam piscis hujus immanis, dum armilla per-
forata leviathan maxilla salvandos quosque de fau-
cibus ejus rapuit, consequenter Scriptura subjun-
gens ait :

Et trahe eum ad te. Trahere pœnitentes ad se, est
per intimi amoris dulcedinem devoteores et prom-
ptiores eos sibi facere quos peccando male absor-
ptos per pœnitentiam ab ore leviathan dignatus est
subtrahere. Quanto enim gravius se delinquisse con-
tra Deum quisque agnoscit, tanto magis post actum
pœnitentiam et remissionis gratiam amori ejus inar-
descit; et quanto diligentius animo perpendit, quid
per Dei misericordiam evasit, tanto debitorem se
liberatori suo verius intelligit. Ilujus amoris igne
Maria Magdalena fortiter astuabat, in qua vox veri-
tatis impletur, qua dicitur : *Dimissa sunt ei peccata
multa, quia dilexit multum* (Luc. vii, 40). Sic et
Paulus postquam, Deo miserante, ex persecutore
effectus est vas electionis, tam devotus Deo 682
factus est, et sic inflammatus igne divini amoris,
quod, sicut ipse de se ait, in verbo prædicationis
plus omnibus apostolis laboravit. Sequitur :

*Quod cum fecisset, attraxit eum in siccum, et cœpit
pulpitare ante pedes ejus.* Piscis cum in flumine est,
fortiter hoc et illuc natando profundum aqua per-
ambulat; cum vero in siccum venerit, quasi sine D
viribus in terra jacet et palpitat. Per siccum istud
primum sanctorum apostolorum, deinde omnium
electorum, secca et munda corda non incongrue de-
signantur, quæ Dominus Jesus igne sui spiritus ab
omni fluxu carnalis concupiscentiae sic exsicceavit,
quod piscis ille, serpens antiquus, nullas in eis vi-
res exercere prævaluit; sed in illis recte adimple-
tum est, quod continuo subinfertur, et cœpit palpi-
tare ante pedes ejus. *Pulpitare* quodammodo incipit
diabolus ante pedes Domini, id est ante electos qui
eunt pedes ejus, cum per subtile suggestiones car-
nales motus eis ingerere appetit quibus eos, quantu-
m in hoc mortali corpore subsistunt, impetere et

(72) Ita finit homilia in codice.

A impugnare non desinit. Sed quia secca et arida a
concupiscentiis carnalibus corda corum invenit, vi-
vere, et fortiter nature in eis, hoc vires malitia sua,
quibus ad capitalia peccata eos inclinet, exercere
non poterit.

*Et dixit angelus : Exentera hunc pisces, et cor ejus
et fel et jecur reponere tibi.* Per cor diaboli astutia ejus,
per fel malitia, per jecur immunditia ejus non in-
juste valet intelligi. Astutia namque ejus, quæ per
cor intelligitur, tam multiplex, tam subtilis est et
innumerabilis, quod nullus homo tam sapiens, tam
providus poterit esse, qui se illo modo sciatur vel val-
eat ab ea custodiare. Nam tam occulte et subtiliter
cordibus electorum subripit, et tam callide cogita-
tionibus eorum se ingerit, quod vis aut nullatenus
B agnoscat, nisi divina protectionis gratia eis adesse
dignetur. De hac multiformi astutia ejus ad beatum
Job loquens ait Dominus : *Non fugabit eum vir sagittarius* (Job xli, 19). Et iterum : *Deridebit ribrantem
hastam* (ibid., 20). Et paulo post : *Sternet sibi aurum
quasi lutum* (ibid., 21). Illic astutiae diaboli succedit
infinita et perpetua malitia ejus, qua omnes homines,
bonos et malos 683 ad imaginem et similitudinem
Dei creatos persequitur, et ne ad regnum cœlorum,
unde ipse expulsus est, perveniant, omnibus modis
impedire nittitur. Tanta enim invidia et odio in om-
nes homines sævit, quod nunquam perditione eorum
satiari poterit; nam si aliquem mille flagitiis dejec-
tit, non sufficit ei quin majora et graviora peccata
adhuc ei persuadeat, per quæ eum æternæ damnationi,
si Deus perniserit, subjacere faciat. Per hanc
astutiam et malitiam suam diabolus hominem impel-
lere conatur ad immunditiam. Et quamvis multis
per diversa peccata et vitia sibi met acquirat, et so-
cios perditionis suæ faciat, maximam tamen partem
pereuntium per immunditiam carnis tendere facit
ad interitum

C *Et bene ait : Repone tibi*, quia haec omnia, quæ di-
ximus, quilibet fidelis homo reponere debet in corde
suo, ut videlicet omni sollicitudine ac vigilantia ad
hoc semper intendat, qualiter se ab his nequitius et
tentamentis diaboli defendat. Unde apte mox sub-
ditur :

*Sunt enim haec necessaria ad medicamentum uti-
ter.* Magna profecto est animæ medicina, valde, in-
quam, utilis et necessaria, si ea, quæ supra com-
memoravimus, ita in se homo reponit, quod se ab
his, quantum possibile est, Deo donante, custodi-
t. Tali igitur modo, dum astutiam, malitiam et im-
munditiam diaboli homo præcavet, si in eo quod
subsequens littera confessim innuit : *Et assarit car-
nes ejus, et sustulerunt secum in via, cetera satierunt,*
quæ sufficerent eis, quoisque perirent in viages, ci-
vitatem Medorum (72).

684 HOMILIA IX.

IN CAPUT XXX PROVERBIORUM PRIMA.

Tria sunt insaturabilia, et quartum, quod nunquam
dicit : *Sufficit. Infernus et os tuum, et terra, quæ non*

satiatur aqua; ignis vero nunquam dicit: Sufficit. A dammodo aquis non valet, quia ad abolenda peccata quæ committit, non momentaneas, sed continuas pœnitentiae lacrymas habere studet. Unde fit ut quartum illud subsequatur insaturabile de quo continuo ait:

*Ignis vero nunquam dicit: Sufficit. Per ignem, qui nunquam dicit: Sufficit, ignem divini amoris satis congrue intelligendum esse credimus, qui cor vere pœnitentis accedit et illuminat. Sed tamen ignis iste in præsenti *nunquam dicit: Sufficit*, quia homo, licet perfectissimus, nunquam in hac vita ad plenam sufficientiam divinæ charitatis perveniet. Ignis quidem iste insaturabilis hic in cordibus electorum aliquantulum ardere inchoat, et cum ipsum, quem amant, viderint, plena sufficientia sine fine ardebit.*

Per *infernum* insaturabilem ille satis congrue in-

telligendus est, qui circuit tanquam leo rugiens, quærens quos devoret, quos secum positos in inferno æternaliter excruciet. Illic in præsenti non saturatur infestatione hominum; in futuro autem non satiatur perditione eorum. Et congrue inferno insaturabili diabolus comparatur, quia sicut in inferno sempiternus horror et sempiterna sunt tenebræ, ita et diabolus semper et ubique totus tenebrosus, totus horrendus et terribilis. Et sicut infernus multitudine damnatorum nunquam perfecte adimpletur, sic et insaturabilis ingluvies diaboli deceptione et perditione animarum nunquam ad plenum poterit satiari. Qui cum non solum insaturabilis, verum etiam fortis valde et insuperabilis sit, quis cruentas fauces ejus illæsus evadere posset, si secundum illud insaturabile, quod sequitur, divina bonitas illi non opposuisset?

Et *os*, inquit, *vulvæ*. Per hanc ergo *vulvam*, vulvam sanctæ matris Ecclesiæ non incongrue valemus intelligere, in qua credentes in Christo per fidem concipimur, et per baptismi sacramentum ad vitam æternam regeneramur. Per *os* autem ejusdem *vulvæ* os boni cuiusque prædicatoris non inconvenienter videtur exprimi, quod docendo, prædicando et exhortando haud facile valet saturari, quia nonnullos alienatos a vulva jam dictæ matris Ecclesiæ, quos insaturabilis ille diabolus devorare quærerit et perdere **685** nos bonus quisque prædicator salutem animarum esuriens et sitiens, in vulvam ejusdem matris verbo assidue exhortationis conatur trahicere, quatenus eadem mater spiritualiter eos concipiatur et pariat per pœnitentiam, qui alienati et reprobati ab ea fuerant per culpam, sive sit ut, dum os illud, os inquam boni doctoris prædicando saturari non potuerit, tertium illud insaturabile subsequatur, de quo continuo ait:

Et terra, quæ non satiatur aquis. Per *terram*, quæ non satiatur aquis, non incongrue intelligendus est homo vere pœnitens, terram et cinerem semetipsum recognoscens humiliiter, qui dum admonitus voce prædicatoris recognoverit quia Deum contemnendo, sola terrena et transitoria diligendo, nequiter et infructuose tempus vitæ sue peregerit, satiari quo-

B

C

D

686 HOMILIA X.

IN IDEM CAPUT PROVERBIORUM SECUNDA.

Tria sunt difficultia mihi, et quartum penitus ignoro, viam aquilæ in celo, viam colubri super petram, viam navis in medio mari, viam viri in adolescentia (Prov. xxx).

Quoniam arcta nimis est et ardua via, quæ ad veraducit gaudia, Salomon sapientissimus, imo per Salomonem æterna Dei sapientia *tria* nobis hoc in loco describit *difficultia*, per quæ hæc eadem arcta et angusta gradienda est via, *viam scilicet aquilæ in celo*, id est vitam hominis in conversione, *viam colubri super petram*, id est vitam hominis in carnis mortificatione, *viam navis in medio mari*, id est vitam hominis in virtutum operatione; *quartum vero, quod penitus ignoratur*, vita hominis est in mentis contemplatione vel in æterna remuneratione.

Via aquilæ in celo est, quando homo conversus, cœlestia diligens et terrena contemnens, bonis cogitationibus, sanctis desideriis illuc quasi volare incipit, quo justis etiam laboribus et rectis operibus quandoque pervenire contendit. Nec incongrue per *viam aquilæ* ad alta volantis vita præsignatur bene conversi hominis, quia, dum contemptis omnibus volatu coelestium desideriorum ad alta sustollitur, renovatus spiritu mentis sue ad instar aquilæ in Christo renovabitur. Nam veterem hominem cum actibus suis deponens, per bonæ conversionis gratiam in novum juvenescit hominem. Qui cum sic imitator aquilæ factus fuerit per conversionem, restat ut et *viam colubri* incedat per carnis mortificationem. Unde sequitur:

Viam colubri super petram. Per *viam colubri super petram* gradientis non inconvenienter accipienda est vita hominis vere pœnitentis, fundamentum sui super petram, quod est Christus, humiliiter ponentis, et peccata jam præterita ad hanc eamdem petram fortiter per carnis mortificationem alludentis, sic dico fortiter allidentis, ut pro his digna pœnitentia Deo satisfaciat, quatenus in die ultimæ animadversionis non hunc judicem severissimum, sed defensorem benignissimum sentiat. Ergo dum *viam colubri* hoc modo incesserit per carnis

mortificationem, necesse habet ut et *viam natis in- cebat per virtutum operationem.*

687 *Viam, inquit, navis in medio mari.* *Via na- vis* est conversatio spiritalis. Nec incongrue per *narem spiritalem conversationem intelligendam esse credimus.* Nam sicut nautarum mos est magis secure in navi materiali ad littus maris tendere, sic etiam spiritales nautæ navigio sanctæ conversationis laborantes, per studium bonæ et virtuosæ operationis ad gratiam veræ tendunt perfectionis. *In medio, inquit, mari: in medio mari,* in mediis videlicet temptationum fluctibus, in adversis quoque et prosperis, vita et conversatio conversi fluctuat hominis. Unde necesse habet ut sic medium se inter prospira et adversa humiliter custodiat, ne de prosperis ultra modum gaudeat, nec adversa male timidus graviter expavescat. Qui dum sic *viam navis in medio mari* bene securus transierit per virtutum operationem, restat, ut *viam viri in adolescentia* per mentis ingrediatur contemplationem.

Et viam, inquit, viri in adolescentia. Per viam viri in adolescentia non solum intimæ contemplationis, sed et æternæ remunerationis accipienda sunt gaudia. Et bene utraque sive mentis contemplatio sive coelestis vitæ remuneratio, quædam, ut ita dicam, nunquam senescens est adolescentia. Nam in hora divinæ contemplationis homo interior, prius invenitus in peccatis, juventutem sanctæ novitatis recipit; in æterna vero remuneratione nulla unquam C homini interiori senectus accedit.

Notandum vero est quia cum *tria difficultia*, id est *viam aquilæ, viam colubri, viam navis in principio prænolaverit*, mox quartum, id est *viam viri in adolescentia*, subintulit, quod tamen penitus se ignorare dixit. Tria quidem hæc difficultia cunctis vere pœnitentibus non satis sunt incognita; *quartum vero, viam scilicet viri in adolescentia*, quæ et qualis sit, paucorum novit experientia. Nam etsi sunt qui internæ suavitatis gaudia in secreto cordis sentiunt, non tamen quanta, quam magna sint, verbis evidenter exprimere possunt. Et quid dicam de ineffabili æternæ **688** remunerationis gloria, quam oculus non vidit, et quanu nemo scire poterit, nisi solus ille qui accipit? Sequitur :

Talis est et via mulieris adulteræ, quæ comedit, ter- gensque os suum dicit: Non sum operata malum. *Talis est, imo talis esse debet via, id est vita mulieris adulteræ, vita peccatricis animæ, que male vivendo adulteravit a Domino, ut videlicet *tria hæc difficultia*, quæ præfati sumus, per bonam conversionem, per carnis mortificationem, per virtutum operationem adimplere studeat, et sic ad quartum illud, id est mentis contemplationem vel æternam remunerationem perveniat. Quæ comedit, inquit, et *tergens os suum dicit: Non sum operata malum.* Hæc profecto beata et electa mulier, dum se adulteram, miseram et peccatricem aliquando fuisse meminerit, cibum suavitatis et salutis in amaritudine cordis comedit.*

A Nam pane lacrymarum, pane doloris et pœnitentie nonnunquam semetipsam reficit. Sic profecto feliciter comedens, sic semetipsam salubriter reficiens tergit os suum, os, inquam, cordis et corporis assiduis tergit pœnitentiae lacrymis. Nam quidquid voluntate et opere deliquit, coram oculis summi Judicis digna satisfactione delet et abstergit. Unde et in die egredionis illius de corpore, cum maligni illi spiritus accusando, terrendo, comminando vehementi crudelitate institerint, et hanc quasi adulteram, quasi immundam et contaminatam trahere secum ad tormenta potenter voluerint, libera et secura voce audacter respondet et dicit: Non sum operata malum. Malum, inquit, quod vobis suggesteribus, vobis male suadentibus operata sum, jam non est malum, quia Deus illud convertit in bonum, et quod habere non merui per innocentiam, jam superabundans gratia ipsius miti conferre dignata est per pœnitentiam, et ideo me ut mulierem adulteram perpetuo vobiscum cruciandam non auferetis, quia Deo miserante, et peccata, quæ commisi, clementer ignoscente, nil quod verum est in me invenietis.